

【表紙】

| | |
|------------|-----------------------------------|
| 【提出書類】 | 有価証券報告書の訂正報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の2第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 平成20年2月21日 |
| 【事業年度】 | (第30期) (自 平成18年8月1日 至 平成19年7月31日) |
| 【会社名】 | 株式会社 SFCG |
| 【英訳名】 | SFCG CO., LTD. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長兼会長 大島 健伸 |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都中央区日本橋室町三丁目2番15号NBF日本橋室町センタービル |
| 【電話番号】 | 03(3270)4177 |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役経理部長 竹下 俊弘 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都中央区日本橋室町三丁目2番15号NBF日本橋室町センタービル |
| 【電話番号】 | 03(3270)4177 |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役経理部長 竹下 俊弘 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) |

1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成19年10月30日に提出した第30期（自 平成18年8月1日 至 平成19年7月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するために、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第1 企業の概況

- 1 主要な経営指標等の推移
- (2) 提出会社の経営指標等

第2 事業の状況

- 2 営業実績
- (2) 商業手形及び営業貸付金の種類別残高
- (3) 貸付金の業種別残高
- (7) 提出会社の営業実績
- ⑤ 営業貸付金の残高の状況
- b. 金額別分布
- c. 期日別残高

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

- (1) 連結財務諸表
- ② 連結損益計算書
- ④ 連結キャッシュ・フロー計算書
- 表示方法の変更
- 注記事項
- (連結貸借対照表関係)

2 財務諸表等

- (1) 財務諸表
- ② 損益計算書
- ④ 附属明細表
- 引当金明細表

第6 提出会社の株式事務の状況

3【訂正箇所】

訂正箇所は__線で示しております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(2) 提出会社の経営指標等

(訂正前)

| 回次 | 第26期 | 第27期 | 第28期 | 第29期 | 第30期 |
|----------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|--------------|
| 決算年月 | 平成15年7月 | 平成16年7月 | 平成17年7月 | 平成18年7月 | 平成19年7月 |
| 営業収益(百万円) | 47,789 | 53,412 | 60,791 | 69,110 | 70,910 |
| 経常利益(百万円) | 13,034 | 14,353 | 18,060 | 22,209 | 27,033 |
| 当期純利益(百万円) | 6,832 | 7,628 | 10,144 | 11,535 | 14,607 |
| 資本金(百万円) | 79,149 | 79,149 | 79,149 | 79,149 | 79,149 |
| 発行済株式総数(千株) | 11,370 | 11,370 | 11,370 | 12,245 | 12,245 |
| 純資産額(百万円) | 226,048 | 231,740 | 238,182 | 248,098 | 256,845 |
| 総資産額(百万円) | 363,584 | 407,396 | 442,725 | 541,776 | 666,199 |
| 1株当たり純資産額(円) | 19,994.14 | 20,465.93 | 21,152.22 | 20,260.64 | 20,975.05 |
| 1株当たり配当額 (内1株当たり中間配当額) (円) | 200 (-) | 200 (-) | 200 (-) | 300 (-) | 300 (150) |
| 1株当たり当期純利益金額 (円) | 604.29 | 674.70 | 898.17 | 975.08 | 1,192.93 |
| 潜在株式調整後1株当たり当 期純利益金額(円) | - | 669.37 | 844.73 | 919.54 | - |
| 自己資本比率(%) | 62.17 | 56.88 | 53.80 | 45.79 | 38.55 |
| 自己資本利益率(%) | 3.06 | 3.33 | 4.32 | 4.74 | 5.69 |
| 株価収益率(倍) | 20.21 | 33.54 | 28.16 | 20.57 | 15.32 |
| 配当性向(%) | 33.10 | 29.64 | 22.20 | 31.85 | 25.15 |
| 従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (人) | 1,214 (529) | 1,021 (461) | 1,174 (462) | 1,159 (498) | 109 (103) |

(注) 1. 営業収益には、消費税等は含まれておりません。

2. 第26期の1株当たり配当額には社名変更記念配当金100円を含んでおります。

3. 第27期の1株当たり配当額には増収増益復活記念配当金100円を含んでおります。

4. 第28期の1株当たり配当額には連結子会社マルマン(株)上場記念配当金100円を含んでおります。

5. 第26期及び第30期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

6. 第29期より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。

(訂正後)

| 回次 | 第26期 | 第27期 | 第28期 | 第29期 | 第30期 |
|----------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|--------------|
| 決算年月 | 平成15年7月 | 平成16年7月 | 平成17年7月 | 平成18年7月 | 平成19年7月 |
| 営業収益(百万円) | 47,789 | 53,412 | 60,791 | 69,110 | 70,910 |
| 経常利益(百万円) | 13,034 | 14,353 | 18,060 | 22,209 | 27,580 |
| 当期純利益(百万円) | 6,832 | 7,628 | 10,144 | 11,535 | 14,607 |
| 資本金(百万円) | 79,149 | 79,149 | 79,149 | 79,149 | 79,149 |
| 発行済株式総数(千株) | 11,370 | 11,370 | 11,370 | 12,245 | 12,245 |
| 純資産額(百万円) | 226,048 | 231,740 | 238,182 | 248,098 | 256,845 |
| 総資産額(百万円) | 363,584 | 407,396 | 442,725 | 541,776 | 666,199 |
| 1株当たり純資産額(円) | 19,994.14 | 20,465.93 | 21,152.22 | 20,260.64 | 20,975.05 |
| 1株当たり配当額 (内1株当たり中間配当額) (円) | 200 (-) | 200 (-) | 200 (-) | 300 (-) | 300 (150) |
| 1株当たり当期純利益金額 (円) | 604.29 | 674.70 | 898.17 | 975.08 | 1,192.93 |
| 潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額(円) | - | 669.37 | 844.73 | 919.54 | - |
| 自己資本比率(%) | 62.17 | 56.88 | 53.80 | 45.79 | 38.55 |
| 自己資本利益率(%) | 3.06 | 3.33 | 4.32 | 4.74 | 5.69 |
| 株価収益率(倍) | 20.21 | 33.54 | 28.16 | 20.57 | 15.32 |
| 配当性向(%) | 33.10 | 29.64 | 22.20 | 31.85 | 25.15 |
| 従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (人) | 1,214 (529) | 1,021 (461) | 1,174 (462) | 1,159 (498) | 109 (103) |

(注) 1. 営業収益には、消費税等は含まれておりません。

2. 第26期の1株当たり配当額には社名変更記念配当金100円を含んでおります。

3. 第27期の1株当たり配当額には増収増益復活記念配当金100円を含んでおります。

4. 第28期の1株当たり配当額には連結子会社マルマン(株)上場記念配当金100円を含んでおります。

5. 第26期及び第30期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

6. 第29期より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。

第2【事業の状況】

2【営業実績】

(2) 商業手形及び営業貸付金の種類別残高

(訂正前)

| 貸付種別 | 前連結会計年度 (平成18年7月31日現在) | | 当連結会計年度 (平成19年7月31日現在) | |
|-------------|---------------------------|----------|---------------------------|-------------|
| | 金額 (百万円) | 構成割合 (%) | 金額 (百万円) | 構成割合 (%) |
| 割引商業手形 | 34,688 | 7.4 | 30,773 | 4.6 |
| 営業貸付金 | | | | |
| 商工リボルビングローン | 320,668 | 68.4 | <u>270,146</u> | <u>40.7</u> |
| 不動産担保貸付 | 109,922 | 23.4 | <u>359,290</u> | <u>54.2</u> |
| その他担保貸付 | 3,829 | 0.8 | 3,158 | 0.5 |
| 小計 | 434,419 | 92.6 | 632,594 | 95.4 |
| 合計 | 469,107 | 100.0 | 663,368 | 100.0 |

(訂正後)

| 貸付種別 | 前連結会計年度 (平成18年7月31日現在) | | 当連結会計年度 (平成19年7月31日現在) | |
|-------------|---------------------------|----------|---------------------------|-------------|
| | 金額 (百万円) | 構成割合 (%) | 金額 (百万円) | 構成割合 (%) |
| 割引商業手形 | 34,688 | 7.4 | 30,773 | 4.6 |
| 営業貸付金 | | | | |
| 商工リボルビングローン | 320,668 | 68.4 | <u>270,345</u> | <u>40.8</u> |
| 不動産担保貸付 | 109,922 | 23.4 | <u>359,091</u> | <u>54.1</u> |
| その他担保貸付 | 3,829 | 0.8 | 3,158 | 0.5 |
| 小計 | 434,419 | 92.6 | 632,594 | 95.4 |
| 合計 | 469,107 | 100.0 | 663,368 | 100.0 |

(3) 貸付金の業種別残高

(訂正前)

| 業種別 | 前連結会計年度（平成18年7月31日現在） | | | | 当連結会計年度（平成19年7月31日現在） | | | |
|---------------|-----------------------|---------|---------|---------|-----------------------|---------|----------------|-------------|
| | 先数（件） | 構成割合（%） | 残高（百万円） | 構成割合（%） | 先数（件） | 構成割合（%） | 残高（百万円） | 構成割合（%） |
| 製造業 | 11,031 | 14.5 | 48,214 | 11.1 | 10,692 | 14.1 | 41,290 | 6.5 |
| 建設業 | 23,018 | 30.2 | 109,555 | 25.2 | 22,836 | 30.0 | 98,145 | 15.5 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 129 | 0.2 | 405 | 0.1 | 143 | 0.2 | 698 | 0.1 |
| 運輸・通信業 | 3,809 | 5.0 | 17,944 | 4.1 | 3,989 | 5.2 | 18,578 | 2.9 |
| 卸売・小売業、飲食店 | 16,368 | 21.5 | 66,041 | 15.2 | 16,294 | 21.4 | 55,287 | 8.7 |
| 金融・保険業 | 384 | 0.5 | 10,771 | 2.5 | 536 | 0.7 | <u>128,747</u> | <u>20.4</u> |
| 不動産業 | 2,771 | 3.6 | 102,920 | 23.7 | 2,704 | 3.5 | <u>217,878</u> | <u>34.4</u> |
| サービス業 | 11,197 | 14.7 | 50,660 | 11.7 | 11,158 | 14.7 | 48,486 | 7.7 |
| 個人 | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他 | 7,480 | 9.8 | 27,905 | 6.4 | 7,733 | 10.2 | <u>23,485</u> | 3.7 |
| 合計 | 76,187 | 100.0 | 434,419 | 100.0 | 76,085 | 100.0 | 632,594 | 100.0 |

(注) 個人事業主に対する事業貸付は、「個人」以外の該当する業種に分類しております。

(訂正後)

| 業種別 | 前連結会計年度（平成18年7月31日現在） | | | | 当連結会計年度（平成19年7月31日現在） | | | |
|---------------|-----------------------|---------|---------|---------|-----------------------|---------|----------------|-------------|
| | 先数（件） | 構成割合（%） | 残高（百万円） | 構成割合（%） | 先数（件） | 構成割合（%） | 残高（百万円） | 構成割合（%） |
| 製造業 | 11,031 | 14.5 | 48,214 | 11.1 | 10,692 | 14.1 | 41,290 | 6.5 |
| 建設業 | 23,018 | 30.2 | 109,555 | 25.2 | 22,836 | 30.0 | 98,145 | 15.5 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 129 | 0.2 | 405 | 0.1 | 143 | 0.2 | 698 | 0.1 |
| 運輸・通信業 | 3,809 | 5.0 | 17,944 | 4.1 | 3,989 | 5.2 | 18,578 | 2.9 |
| 卸売・小売業、飲食店 | 16,368 | 21.5 | 66,041 | 15.2 | 16,294 | 21.4 | 55,287 | 8.7 |
| 金融・保険業 | 384 | 0.5 | 10,771 | 2.5 | 536 | 0.7 | <u>20,806</u> | <u>3.3</u> |
| 不動産業 | 2,771 | 3.6 | 102,920 | 23.7 | 2,704 | 3.5 | <u>325,744</u> | <u>51.5</u> |
| サービス業 | 11,197 | 14.7 | 50,660 | 11.7 | 11,158 | 14.7 | 48,486 | 7.7 |
| 個人 | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他 | 7,480 | 9.8 | 27,905 | 6.4 | 7,733 | 10.2 | <u>23,558</u> | 3.7 |
| 合計 | 76,187 | 100.0 | 434,419 | 100.0 | 76,085 | 100.0 | 632,594 | 100.0 |

(注) 個人事業主に対する事業貸付は、「個人」以外の該当する業種に分類しております。

(7) 提出会社の営業実績

⑤ 営業貸付金の残高の状況

b. 金額別分布

(訂正前)

| 金額別 | 第29期 (平成18年7月31日現在) | | | 第30期 (平成19年7月31日現在) | | |
|---------|---------------------|-------------|--------|---------------------|----------------|-------------|
| | 口数 (口) | 金額 (百万円) | 比率 (%) | 口数 (口) | 金額 (百万円) | 比率 (%) |
| 50万円以下 | 11,460 | 3,879 | 0.9 | <u>11,416</u> | <u>3,644</u> | <u>0.7</u> |
| 100万円以下 | 52,822 | 45,191 | 10.6 | <u>41,765</u> | <u>39,396</u> | <u>7.8</u> |
| 200万円以下 | 42,271 | 67,957 | 16.0 | <u>36,272</u> | <u>64,426</u> | <u>12.7</u> |
| 300万円以下 | 27,429 | 69,570 | 16.4 | <u>23,751</u> | <u>66,684</u> | <u>13.2</u> |
| 400万円以下 | 11,461 | 39,071 | 9.2 | <u>11,448</u> | <u>43,268</u> | <u>8.6</u> |
| 500万円以下 | 10,156 | 44,432 | 10.5 | <u>10,675</u> | <u>51,755</u> | <u>10.2</u> |
| 500万円超 | 13,251 | 154,669 | 36.4 | <u>17,647</u> | <u>237,103</u> | <u>46.8</u> |
| 合計 | 168,850 | 424,772 | 100.0 | <u>152,974</u> | 506,279 | 100.0 |

(訂正後)

| 金額別 | 第29期 (平成18年7月31日現在) | | | 第30期 (平成19年7月31日現在) | | |
|---------|---------------------|-------------|--------|---------------------|----------------|-------------|
| | 口数 (口) | 金額 (百万円) | 比率 (%) | 口数 (口) | 金額 (百万円) | 比率 (%) |
| 50万円以下 | 11,460 | 3,879 | 0.9 | <u>10,701</u> | <u>3,205</u> | <u>0.6</u> |
| 100万円以下 | 52,822 | 45,191 | 10.6 | <u>37,275</u> | <u>34,291</u> | <u>6.8</u> |
| 200万円以下 | 42,271 | 67,957 | 16.0 | <u>30,420</u> | <u>46,261</u> | <u>9.1</u> |
| 300万円以下 | 27,429 | 69,570 | 16.4 | <u>19,447</u> | <u>48,981</u> | <u>9.7</u> |
| 400万円以下 | 11,461 | 39,071 | 9.2 | <u>8,541</u> | <u>29,335</u> | <u>5.8</u> |
| 500万円以下 | 10,156 | 44,432 | 10.5 | <u>7,919</u> | <u>36,845</u> | <u>7.3</u> |
| 500万円超 | 13,251 | 154,669 | 36.4 | <u>20,670</u> | <u>307,361</u> | <u>60.7</u> |
| 合計 | 168,850 | 424,772 | 100.0 | <u>134,973</u> | 506,279 | 100.0 |

c. 期日別残高
(訂正前)

| 期日別 | 第29期 (平成18年7月31日現在) | | 第30期 (平成19年7月31日現在) | |
|--------|---------------------|--------|---------------------|-------------|
| | 金額 (百万円) | 比率 (%) | 金額 (百万円) | 比率 (%) |
| 1 か月以内 | 23,781 | 5.6 | <u>35,241</u> | <u>7.0</u> |
| 2 か月以内 | 2,313 | 0.6 | <u>5,881</u> | <u>1.2</u> |
| 3 か月以内 | 4,647 | 1.1 | <u>15,907</u> | <u>3.1</u> |
| 1 か年以内 | 102,997 | 24.2 | <u>146,938</u> | <u>29.0</u> |
| 3 か年以内 | 188,912 | 44.5 | <u>152,769</u> | <u>30.2</u> |
| 3 か年超 | 102,119 | 24.0 | <u>149,543</u> | <u>29.5</u> |
| 合計 | 424,772 | 100.0 | 506,279 | 100.0 |

(訂正後)

| 期日別 | 第29期 (平成18年7月31日現在) | | 第30期 (平成19年7月31日現在) | |
|--------|---------------------|--------|---------------------|-------------|
| | 金額 (百万円) | 比率 (%) | 金額 (百万円) | 比率 (%) |
| 1 か月以内 | 23,781 | 5.6 | <u>22,320</u> | <u>4.4</u> |
| 2 か月以内 | 2,313 | 0.6 | <u>5,448</u> | <u>1.1</u> |
| 3 か月以内 | 4,647 | 1.1 | <u>15,571</u> | <u>3.1</u> |
| 1 か年以内 | 102,997 | 24.2 | <u>178,688</u> | <u>35.3</u> |
| 3 か年以内 | 188,912 | 44.5 | <u>170,304</u> | <u>33.6</u> |
| 3 か年超 | 102,119 | 24.0 | <u>113,948</u> | <u>22.5</u> |
| 合計 | 424,772 | 100.0 | 506,279 | 100.0 |

第5【経理の状況】

1【連結財務諸表等】

(1)【連結財務諸表】

②【連結損益計算書】

(訂正前)

| 区分 | 注記 番号 | 前連結会計年度 (自 平成17年8月1日 至 平成18年7月31日) | | | 当連結会計年度 (自 平成18年8月1日 至 平成19年7月31日) | | |
|-----------------|----------|--|---------|------------|--|---------|------------|
| | | 金額 (百万円) | | 百分比 (%) | 金額 (百万円) | | 百分比 (%) |
| I 営業収益 | | | | | | | |
| 1. 受取割引料 | | 3,526 | | | 3,271 | | |
| 2. 貸付金利息 | | 65,113 | | | 67,563 | | |
| 3. 受取手数料 | | 1,725 | | | 4,410 | | |
| 4. 売上高 | | 33,634 | | | 34,327 | | |
| 5. その他の営業収益 | | 47 | 104,048 | 100.0 | 252 | 109,825 | 100.0 |
| II 営業費用 | | | | | | | |
| 1. 借入金利息 | | 4,475 | | | 7,565 | | |
| 2. 売上原価 | | 26,244 | | | 25,167 | | |
| 3. その他の営業費用 | | 2,650 | 33,371 | 32.1 | 6,688 | 39,421 | 35.9 |
| 営業総利益 | | | 70,677 | 67.9 | | 70,403 | 64.1 |
| III 販売費及び一般管理費 | | | | | | | |
| 1. 従業員給与及び賞与 | | 6,259 | | | 6,253 | | |
| 2. 福利厚生費 | | 883 | | | 887 | | |
| 3. 貸倒引当金繰入額 | | 20,560 | | | <u>11,608</u> | | |
| 4. 利息返還損失引当金繰入額 | | 1,833 | | | <u>1,329</u> | | |
| 5. 賃借料 | | 2,614 | | | 2,803 | | |
| 6. 減価償却費 | | 269 | | | 213 | | |
| 7. その他 | | 11,424 | 43,846 | 42.1 | <u>11,269</u> | 34,364 | 31.3 |
| 営業利益 | | | 26,831 | 25.8 | | 36,039 | 32.8 |

<後略>

(訂正後)

| 区分 | 注記 番号 | 前連結会計年度 (自 平成17年8月1日 至 平成18年7月31日) | | | 当連結会計年度 (自 平成18年8月1日 至 平成19年7月31日) | | |
|-----------------|----------|--|---------|------------|--|---------|------------|
| | | 金額 (百万円) | | 百分比 (%) | 金額 (百万円) | | 百分比 (%) |
| I 営業収益 | | | | | | | |
| 1. 受取割引料 | | 3,526 | | | 3,271 | | |
| 2. 貸付金利息 | | 65,113 | | | 67,563 | | |
| 3. 受取手数料 | | 1,725 | | | 4,410 | | |
| 4. 売上高 | | 33,634 | | | 34,327 | | |
| 5. その他の営業収益 | | 47 | 104,048 | 100.0 | 252 | 109,825 | 100.0 |
| II 営業費用 | | | | | | | |
| 1. 借入金利息 | | 4,475 | | | 7,565 | | |
| 2. 売上原価 | | 26,244 | | | 25,167 | | |
| 3. その他の営業費用 | | 2,650 | 33,371 | 32.1 | 6,688 | 39,421 | 35.9 |
| 営業総利益 | | | 70,677 | 67.9 | | 70,403 | 64.1 |
| III 販売費及び一般管理費 | | | | | | | |
| 1. 従業員給与及び賞与 | | 6,259 | | | 6,253 | | |
| 2. 福利厚生費 | | 883 | | | 887 | | |
| 3. 貸倒引当金繰入額 | | 20,560 | | | <u>7,854</u> | | |
| 4. 利息返還損失引当金繰入額 | | 1,833 | | | <u>4,921</u> | | |
| 5. 賃借料 | | 2,614 | | | 2,803 | | |
| 6. 減価償却費 | | 269 | | | 213 | | |
| 7. その他 | | 11,424 | 43,846 | 42.1 | <u>11,431</u> | 34,364 | 31.3 |
| 営業利益 | | | 26,831 | 25.8 | | 36,039 | 32.8 |

<後略>

④【連結キャッシュ・フロー計算書】

(訂正前)

| | | 前連結会計年度 (自 平成17年8月1日 至 平成18年7月31日) | 当連結会計年度 (自 平成18年8月1日 至 平成19年7月31日) |
|----------------------------|----------|--|--|
| 区分 | 注記 番号 | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 税金等調整前当期純利益 | | 22,517 | 14,482 |
| 2. 減価償却費 | | 950 | 1,043 |
| 3. 連結調整勘定償却額 | | △58 | — |
| 4. 負ののれん償却額 | | — | △33 |
| 5. 貸倒引当金の減少額 | | △7,198 | △14,567 |
| 6. 利息返還損失引当金増加額 | | 1,833 | <u>3,199</u> |
| 7. 退職給付引当金の減少額 | | △22 | △13 |
| 8. 受取利息及び受取配当金 | | △111 | △397 |
| 9. 投資有価証券売却益 | | △61 | — |
| 10. 関係会社株式売却益 | | △43 | △4,118 |
| 11. 固定資産売却益 | | △163 | △46 |
| 12. 固定資産処分損 | | 78 | 301 |
| 13. 債権流動化プログラム 変更に伴う解約損 | | 62 | — |
| 14. 匿名組合投資利益 | | △99 | △134 |
| 15. 商業手形の減少額 | | 969 | 3,914 |
| 16. 営業貸付金の増加額 | | △73,948 | △198,259 |
| 17. 営業投資有価証券の増加額 | | △2,079 | △850 |
| 18. 預け金の増加額 | | △15,984 | △70,506 |
| 19. たな卸資産の増加額 | | △3,199 | △5,215 |
| 20. 再割引手形の増加額 | | — | 16,699 |
| 21. その他 | | △669 | <u>7,956</u> |
| 小計 | | △77,229 | △246,548 |
| 22. 利息及び配当金の受取額 | | 36 | 689 |
| 23. 利息の支払額 | | △371 | △1,142 |
| 24. 法人税等の支払額 | | △10,169 | △18,521 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | △87,734 | △265,522 |

<後略>

(訂正後)

| | | 前連結会計年度 (自 平成17年8月1日 至 平成18年7月31日) | 当連結会計年度 (自 平成18年8月1日 至 平成19年7月31日) |
|----------------------------|----------|--|--|
| 区分 | 注記 番号 | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 税金等調整前当期純利益 | | 22,517 | 14,482 |
| 2. 減価償却費 | | 950 | 1,043 |
| 3. 連結調整勘定償却額 | | △58 | — |
| 4. 負ののれん償却額 | | — | △33 |
| 5. 貸倒引当金の減少額 | | △7,198 | △14,567 |
| 6. 利息返還損失引当金増加額 | | 1,833 | <u>3,088</u> |
| 7. 返品調整引当金増加額 | | — | <u>169</u> |
| 8. 保証履行引当金増加額 | | — | <u>243</u> |
| 9. 退職給付引当金の減少額 | | △22 | △13 |
| 10. 受取利息及び受取配当金 | | △111 | △397 |
| 11. 投資有価証券売却益 | | △61 | — |
| 12. 関係会社株式売却益 | | △43 | △4,118 |
| 13. 固定資産売却益 | | △163 | △46 |
| 14. 固定資産処分損 | | 78 | 301 |
| 15. 債権流動化プログラム 変更に伴う解約損 | | 62 | — |
| 16. 匿名組合投資利益 | | △99 | △134 |
| 17. 商業手形の減少額 | | 969 | 3,914 |
| 18. 営業貸付金の増加額 | | △73,948 | △198,259 |
| 19. 営業投資有価証券の増加額 | | △2,079 | △850 |
| 20. 預け金の増加額 | | △15,984 | △70,506 |
| 21. たな卸資産の増加額 | | △3,199 | △5,215 |
| 22. 再割引手形の増加額 | | — | 16,699 |
| 23. その他 | | △669 | <u>7,655</u> |
| 小計 | | △77,229 | △246,548 |
| 24. 利息及び配当金の受取額 | | 36 | 689 |
| 25. 利息の支払額 | | △371 | △1,142 |
| 26. 法人税等の支払額 | | △10,169 | △18,521 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | △87,734 | △265,522 |

<後略>

表示方法の変更

(訂正前)

| 前連結会計年度 (自 平成17年8月1日 至 平成18年7月31日) | 当連結会計年度 (自 平成18年8月1日 至 平成19年7月31日) |
|---|--|
| <p>投資事業組合投資利益については、営業外収益の100分の10を越えたため、当連結会計年度より区分掲記しております。</p> <p>なお、前連結会計年度は投資事業組合投資損失5百万円であり、営業外費用の雑損失に含まれております。</p> | <p>(連結損益計算書)</p> <p>前連結会計年度において、「連結調整勘定償却額」として掲記されていたものは、当連結会計年度から、「負ののれん償却額」と表示しております。</p> <p>(連結キャッシュ・フロー計算書)</p> <p>前連結会計年度において、「連結調整勘定償却額」として掲記されていたものは、当連結会計年度から、「負ののれん償却額」と表示しております。</p> |

(訂正後)

| 前連結会計年度 (自 平成17年8月1日 至 平成18年7月31日) | 当連結会計年度 (自 平成18年8月1日 至 平成19年7月31日) |
|---|--|
| <p>投資事業組合投資利益については、営業外収益の100分の10を越えたため、当連結会計年度より区分掲記しております。</p> <p>なお、前連結会計年度は投資事業組合投資損失5百万円であり、営業外費用の雑損失に含まれております。</p> | <p>(連結損益計算書)</p> <p>前連結会計年度において、「連結調整勘定償却額」として掲記されていたものは、当連結会計年度から、「負ののれん償却額」と表示しております。</p> <p>(連結キャッシュ・フロー計算書)</p> <p>前連結会計年度において、「連結調整勘定償却額」として掲記されていたものは、当連結会計年度から、「負ののれん償却額」と表示しております。また、前連結会計年度において、「保証履行引当金」は、「その他」の項目に含めておりましたが、<u>当連結会計年度より独立の項目として掲記しております。</u></p> <p><u>変更事由としては、金額の増加により重要性が高まっていることから明瞭に表示するため、当該表示方法に変更いたしました。</u></p> |

注記事項

(連結貸借対照表関係)

(訂正前)

| 前連結会計年度 (平成18年7月31日) | 当連結会計年度 (平成19年7月31日) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|-------------------------|----|----|--------|------|-----------|-------|------------|----------|----------|-------|----------|---------|--------|----|--------|--------|-----------|---|------------|--------------------------|-----------|-------------|--------|---------------------|----------|---|----------|----|----|--------|------|--------|-------|------------|----------|----------|-------|-----------|---------|--------|----|--------|--------|-----------|---|------------|--------------------------|-----------|---------------------|-----------|
| <p>※1. 担保提供資産</p> <p>短期借入金53,244百万円、1年以内返済予定の長期借入金27,231百万円、長期借入金121,680百万円の債務に対する担保差入状況は下記のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: left; border-bottom: 1px solid black;">担保差入資産科目</th> <th style="text-align: right; border-bottom: 1px solid black;">金額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>預金</td> <td style="text-align: right;">705百万円</td> </tr> <tr> <td>商業手形</td> <td style="text-align: right;">25,837百万円</td> </tr> <tr> <td>営業貸付金</td> <td style="text-align: right;">281,225百万円</td> </tr> <tr> <td>営業投資有価証券</td> <td style="text-align: right;">6,726百万円</td> </tr> <tr> <td>たな卸資産</td> <td style="text-align: right;">7,848百万円</td> </tr> <tr> <td>建物及び構築物</td> <td style="text-align: right;">138百万円</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td style="text-align: right;">167百万円</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td style="text-align: right;">22,413百万円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">345,062百万円</td> </tr> </tbody> </table> <p>なお、営業貸付金57,986百万円について、債権譲渡予約契約を締結しております。これに対応する債務は、短期借入金12,300百万円、1年以内返済予定の長期借入金12,495百万円、長期借入金27,460百万円、合計52,255百万円であります。</p> <p>また、営業債権の流動化として商業手形及び営業貸付金の流動化を行っており、いずれも譲渡担保付借入として会計処理しております。これらの流動化による営業債権が商業手形の残高に24,475百万円、営業貸付金の残高に217,896百万円含まれております。さらに、これらの営業債権の流動化に関連した「預け金」は13,196百万円であり、また、投資その他の資産「その他」に2,410百万円が留保されております。</p> <p>※2. 非連結子会社及び関連会社に対するものは、次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tbody> <tr> <td style="width: 60%;">投資有価証券 (株式及びその他の有価証券)</td> <td style="text-align: right;">45,122百万円</td> </tr> </tbody> </table> <p>3. 偶発債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tbody> <tr> <td style="width: 60%;">(1) 受取手形割引高</td> <td style="text-align: right;">534百万円</td> </tr> <tr> <td>(2) 貸貸保証事業に係る保証極限度額</td> <td style="text-align: right;">7,871百万円</td> </tr> </tbody> </table> | 担保差入資産科目 | 金額 | 預金 | 705百万円 | 商業手形 | 25,837百万円 | 営業貸付金 | 281,225百万円 | 営業投資有価証券 | 6,726百万円 | たな卸資産 | 7,848百万円 | 建物及び構築物 | 138百万円 | 土地 | 167百万円 | 投資有価証券 | 22,413百万円 | 計 | 345,062百万円 | 投資有価証券 (株式及びその他の有価証券) | 45,122百万円 | (1) 受取手形割引高 | 534百万円 | (2) 貸貸保証事業に係る保証極限度額 | 7,871百万円 | <p>※1. 担保提供資産</p> <p>短期借入金104,258百万円、1年以内返済予定の長期借入金7,738百万円、長期借入金20,984百万円の債務に対する担保差入状況は下記のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: left; border-bottom: 1px solid black;">担保差入資産科目</th> <th style="text-align: right; border-bottom: 1px solid black;">金額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>預金</td> <td style="text-align: right;">530百万円</td> </tr> <tr> <td>商業手形</td> <td style="text-align: right;">449百万円</td> </tr> <tr> <td>営業貸付金</td> <td style="text-align: right;">153,523百万円</td> </tr> <tr> <td>営業投資有価証券</td> <td style="text-align: right;">5,845百万円</td> </tr> <tr> <td>たな卸資産</td> <td style="text-align: right;">12,147百万円</td> </tr> <tr> <td>建物及び構築物</td> <td style="text-align: right;">172百万円</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td style="text-align: right;">167百万円</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td style="text-align: right;">46,072百万円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">218,908百万円</td> </tr> </tbody> </table> <p>なお、営業貸付金14,377百万円について、債権譲渡予約契約を締結しております。これに対応する債務は、短期借入金450百万円、1年以内返済予定の長期借入金12,692百万円、長期借入金5,636百万円、合計18,778百万円であります。</p> <p>また、営業債権の流動化として商業手形及び営業貸付金の流動化を行っており、いずれも譲渡担保付借入として会計処理しております。これらの流動化による営業債権が商業手形の残高に16,699百万円、営業貸付金の残高に446,708百万円含まれております。さらに、これらの営業債権の流動化に関連した「預け金」は33,411百万円であり、また、投資その他の資産「その他」に2,410百万円が留保されております。</p> <p>※2. 非連結子会社及び関連会社に対するものは、次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tbody> <tr> <td style="width: 60%;">投資有価証券 (株式及びその他の有価証券)</td> <td style="text-align: right;">54,623百万円</td> </tr> </tbody> </table> <p>3. 偶発債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tbody> <tr> <td style="width: 60%;">(1) 貸貸保証事業に係る保証極限度額</td> <td style="text-align: right;">68,141百万円</td> </tr> </tbody> </table> | 担保差入資産科目 | 金額 | 預金 | 530百万円 | 商業手形 | 449百万円 | 営業貸付金 | 153,523百万円 | 営業投資有価証券 | 5,845百万円 | たな卸資産 | 12,147百万円 | 建物及び構築物 | 172百万円 | 土地 | 167百万円 | 投資有価証券 | 46,072百万円 | 計 | 218,908百万円 | 投資有価証券 (株式及びその他の有価証券) | 54,623百万円 | (1) 貸貸保証事業に係る保証極限度額 | 68,141百万円 |
| 担保差入資産科目 | 金額 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 預金 | 705百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 商業手形 | 25,837百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 営業貸付金 | 281,225百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 営業投資有価証券 | 6,726百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| たな卸資産 | 7,848百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 建物及び構築物 | 138百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 土地 | 167百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 投資有価証券 | 22,413百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 計 | 345,062百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 投資有価証券 (株式及びその他の有価証券) | 45,122百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (1) 受取手形割引高 | 534百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (2) 貸貸保証事業に係る保証極限度額 | 7,871百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 担保差入資産科目 | 金額 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 預金 | 530百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 商業手形 | 449百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 営業貸付金 | 153,523百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 営業投資有価証券 | 5,845百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| たな卸資産 | 12,147百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 建物及び構築物 | 172百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 土地 | 167百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 投資有価証券 | 46,072百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 計 | 218,908百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 投資有価証券 (株式及びその他の有価証券) | 54,623百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (1) 貸貸保証事業に係る保証極限度額 | 68,141百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

(訂正後)

| 前連結会計年度 (平成18年7月31日) | 当連結会計年度 (平成19年7月31日) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|---|----|----|--------|------|-----------|-------|------------|----------|----------|-------|----------|---------|--------|----|--------|--------|-----------|---|------------|---|----------|----|----|--------|------|------------------|-------|--------------------|----------|------------------|-------|-----------|---------|--------|----|--------|--------|-------------------|---|--------------------|
| ※1. 担保提供資産 短期借入金53,244百万円、1年以内返済予定の長期借入金27,231百万円、長期借入金121,680百万円の債務に対する担保差入状況は下記のとおりであります。 | ※1. 担保提供資産 短期借入金 <u>107,758</u> 百万円、1年以内返済予定の長期借入金 <u>48,807</u> 百万円、長期借入金 <u>267,299</u> 百万円の債務に対する担保差入状況は下記のとおりであります。 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <table border="1"><thead><tr><th>担保差入資産科目</th><th>金額</th></tr></thead><tbody><tr><td>預金</td><td>705百万円</td></tr><tr><td>商業手形</td><td>25,837百万円</td></tr><tr><td>営業貸付金</td><td>281,225百万円</td></tr><tr><td>営業投資有価証券</td><td>6,726百万円</td></tr><tr><td>たな卸資産</td><td>7,848百万円</td></tr><tr><td>建物及び構築物</td><td>138百万円</td></tr><tr><td>土地</td><td>167百万円</td></tr><tr><td>投資有価証券</td><td>22,413百万円</td></tr><tr><td>計</td><td>345,062百万円</td></tr></tbody></table> | 担保差入資産科目 | 金額 | 預金 | 705百万円 | 商業手形 | 25,837百万円 | 営業貸付金 | 281,225百万円 | 営業投資有価証券 | 6,726百万円 | たな卸資産 | 7,848百万円 | 建物及び構築物 | 138百万円 | 土地 | 167百万円 | 投資有価証券 | 22,413百万円 | 計 | 345,062百万円 | <table border="1"><thead><tr><th>担保差入資産科目</th><th>金額</th></tr></thead><tbody><tr><td>預金</td><td>530百万円</td></tr><tr><td>商業手形</td><td><u>4,335</u>百万円</td></tr><tr><td>営業貸付金</td><td><u>531,718</u>百万円</td></tr><tr><td>営業投資有価証券</td><td><u>5,731</u>百万円</td></tr><tr><td>たな卸資産</td><td>12,147百万円</td></tr><tr><td>建物及び構築物</td><td>172百万円</td></tr><tr><td>土地</td><td>167百万円</td></tr><tr><td>投資有価証券</td><td><u>32,825</u>百万円</td></tr><tr><td>計</td><td><u>587,627</u>百万円</td></tr></tbody></table> | 担保差入資産科目 | 金額 | 預金 | 530百万円 | 商業手形 | <u>4,335</u> 百万円 | 営業貸付金 | <u>531,718</u> 百万円 | 営業投資有価証券 | <u>5,731</u> 百万円 | たな卸資産 | 12,147百万円 | 建物及び構築物 | 172百万円 | 土地 | 167百万円 | 投資有価証券 | <u>32,825</u> 百万円 | 計 | <u>587,627</u> 百万円 |
| 担保差入資産科目 | 金額 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 預金 | 705百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 商業手形 | 25,837百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 営業貸付金 | 281,225百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 営業投資有価証券 | 6,726百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| たな卸資産 | 7,848百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 建物及び構築物 | 138百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 土地 | 167百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 投資有価証券 | 22,413百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 計 | 345,062百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 担保差入資産科目 | 金額 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 預金 | 530百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 商業手形 | <u>4,335</u> 百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 営業貸付金 | <u>531,718</u> 百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 営業投資有価証券 | <u>5,731</u> 百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| たな卸資産 | 12,147百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 建物及び構築物 | 172百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 土地 | 167百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 投資有価証券 | <u>32,825</u> 百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 計 | <u>587,627</u> 百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| なお、営業貸付金57,986百万円について、債権譲渡予約契約を締結しております。これに対応する債務は、短期借入金12,300百万円、1年以内返済予定の長期借入金12,495百万円、長期借入金27,460百万円、合計52,255百万円であります。また、営業債権の流動化として商業手形及び営業貸付金の流動化を行っており、いずれも譲渡担保付借入として会計処理しております。これらの流動化による営業債権が商業手形の残高に24,475百万円、営業貸付金の残高に217,896百万円含まれております。さらに、これらの営業債権の流動化に関連した「預け金」は13,196百万円であり、また、投資その他の資産「その他」に2,410百万円が留保されております。 | なお、営業貸付金 <u>14,468</u> 百万円及びその他の営業債権 <u>5,968</u> 百万円について、債権譲渡予約契約を締結しております。これに対応する債務は、短期借入金450百万円、1年以内返済予定の長期借入金 <u>11,951</u> 百万円、長期借入金 <u>4,965</u> 百万円、合計 <u>17,367</u> 百万円であります。また、営業債権の流動化として商業手形及び営業貸付金の流動化を行っており、いずれも譲渡担保付借入として会計処理しております。これらの流動化による営業債権が営業貸付金の残高に <u>410,508</u> 百万円及び商業手形の残高に <u>3,835</u> 百万円含まれております。さらに、これらの営業債権の流動化に関連した「預け金」は33,411百万円であり、また、投資その他の資産「その他」に2,410百万円が留保されております。 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ※2. 非連結子会社及び関連会社に対するものは、次のとおりであります。 | ※2. 非連結子会社及び関連会社に対するものは、次のとおりであります。 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 投資有価証券 45,122百万円 (株式及びその他の有価証券) | 投資有価証券 54,623百万円 (株式及びその他の有価証券) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 3. 偶発債務 | 3. 偶発債務 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (1) 受取手形割引高 534百万円 (2) 貸貸保証事業に係る保証極限度額 7,871百万円 | (1) 貸貸保証事業に係る保証極限度額 68,141百万円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

2【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

②【損益計算書】

(訂正前)

| 区分 | 注記 番号 | 前事業年度 (自 平成17年 8月 1日 至 平成18年 7月 31日) | | | 当事業年度 (自 平成18年 8月 1日 至 平成19年 7月 31日) | | |
|------------------|----------|--|--------|------------|--|---------------|-------------|
| | | 金額 (百万円) | | 百分比 (%) | 金額 (百万円) | | 百分比 (%) |
| I 営業収益 | | | | | | | |
| 1. 受取割引料 | | 3,123 | | | 2,901 | | |
| 2. 貸付金利息 | | 64,505 | | | 62,375 | | |
| 3. 受取手数料 | | 1,480 | | | 2,955 | | |
| 4. その他の金融収益 | | 0 | 69,110 | 100.0 | 2,677 | 70,910 | 100.0 |
| II 営業費用 | | | | | | | |
| 1. 借入金利息 | | 4,187 | | | 6,439 | | |
| 2. 調達手数料 | | 626 | | | 3,064 | | |
| 3. その他 | | 1,548 | 6,362 | 9.2 | 4,580 | 14,085 | 19.9 |
| 営業総利益 | | | 62,747 | 90.8 | | 56,825 | 80.1 |
| III 販売費及び一般管理費 | | | | | | | |
| 1. 役員報酬 | | 167 | | | 283 | | |
| 2. 給料手当 | | 5,364 | | | 4,223 | | |
| 3. 福利厚生費 | | 612 | | | 534 | | |
| 4. 採用・研修費 | | 676 | | | 224 | | |
| 5. 調査費 | | 384 | | | 292 | | |
| 6. 旅費交通費 | | 427 | | | 338 | | |
| 7. 通信費 | | 1,126 | | | 910 | | |
| 8. 債権管理費 | | 2,422 | | | 4,632 | | |
| 9. 貸倒引当金繰入額 | | 20,350 | | | <u>11,135</u> | | |
| 10. 利息返還損失引当金繰入額 | | 1,833 | | | <u>1,329</u> | | |
| 11. 電算関係費 | | 1,441 | | | 1,940 | | |
| 12. 事務用消耗品費 | | 501 | | | 419 | | |
| 13. 支払手数料 | | 710 | | | 1,058 | | |
| 14. 賃借料 | | 2,364 | | | 2,448 | | |
| 15. 減価償却費 | | 219 | | | 160 | | |
| 16. 租税公課 | | 1,292 | | | 1,218 | | |
| 17. その他 | | 1,477 | 41,374 | 59.9 | <u>1,117</u> | <u>32,268</u> | <u>45.5</u> |
| 営業利益 | | | 21,373 | 30.9 | | <u>24,556</u> | <u>34.6</u> |

| 区分 | 注記 番号 | 前事業年度 (自 平成17年 8月 1日 至 平成18年 7月 31日) | | 当事業年度 (自 平成18年 8月 1日 至 平成19年 7月 31日) | | |
|--------------------|----------|--|------------|--|------------|------|
| | | 金額 (百万円) | 百分比 (%) | 金額 (百万円) | 百分比 (%) | |
| IV 営業外収益 | | | | | | |
| 1. 受取利息 | ※ 1 | 564 | | 839 | | |
| 2. 受取配当金 | | 47 | | 77 | | |
| 3. 有価証券売却益 | | 41 | | 0 | | |
| 4. 投資事業組合投資利益 | | 135 | | 210 | | |
| 5. 雑収入 | | 104 | | 394 | | |
| 6. 業務受託料 | | — | 893 | 983 | 2,505 | 3.5 |
| V 営業外費用 | | | | | | |
| 1. 雑損失 | | 56 | 56 | 29 | 29 | 0.0 |
| 経常利益 | | | 22,209 | | 27,033 | 38.1 |
| VI 特別利益 | | | | | | |
| 1. 前期損益修正益 | ※ 2 | 996 | | 248 | | |
| 2. 固定資産売却益 | | — | | 3 | | |
| 3. 関係会社株式売却益 | | 2,877 | | 20,167 | | |
| 4. 貸倒引当金戻入益 | | — | 3,873 | 546 | 20,965 | 29.6 |
| VII 特別損失 | | | | | | |
| 1. 固定資産処分損 | ※ 3 | 54 | | 280 | | |
| 2. 過年度利息返還損失引当金繰入額 | | 1,833 | | 1,759 | | |
| 3. 営業貸付金売却損 | ※ 4 | 3,857 | | 23,502 | | |
| 4. 関係会社株式評価損 | | — | 5,745 | 749 | 26,290 | 37.1 |
| 税引前当期純利益 | | | 20,337 | | 21,708 | 30.6 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 9,137 | | 10,943 | | |
| 法人税等調整額 | | △335 | 8,802 | △3,842 | 7,100 | 10.0 |
| 当期純利益 | | | 11,535 | | 14,607 | 20.6 |

(訂正後)

| 区分 | 注記 番号 | 前事業年度 (自 平成17年 8月 1日 至 平成18年 7月31日) | | 当事業年度 (自 平成18年 8月 1日 至 平成19年 7月31日) | | | |
|------------------|----------|---|--------|---|--------------|---------------|-------------|
| | | 金額 (百万円) | | 百分比 (%) | 金額 (百万円) | | 百分比 (%) |
| I 営業収益 | | | | | | | |
| 1. 受取割引料 | | 3,123 | | | 2,901 | | |
| 2. 貸付金利息 | | 64,505 | | | 62,375 | | |
| 3. 受取手数料 | | 1,480 | | | 2,955 | | |
| 4. その他の金融収益 | | 0 | 69,110 | 100.0 | 2,677 | 70,910 | 100.0 |
| II 営業費用 | | | | | | | |
| 1. 借入金利息 | | 4,187 | | | 6,439 | | |
| 2. 調達手数料 | | 626 | | | 3,064 | | |
| 3. その他 | | 1,548 | 6,362 | 9.2 | 4,580 | 14,085 | 19.9 |
| 営業総利益 | | | 62,747 | 90.8 | | 56,825 | 80.1 |
| III 販売費及び一般管理費 | | | | | | | |
| 1. 役員報酬 | | 167 | | | 283 | | |
| 2. 給料手当 | | 5,364 | | | 4,223 | | |
| 3. 福利厚生費 | | 612 | | | 534 | | |
| 4. 採用・研修費 | | 676 | | | 224 | | |
| 5. 調査費 | | 384 | | | 292 | | |
| 6. 旅費交通費 | | 427 | | | 338 | | |
| 7. 通信費 | | 1,126 | | | 910 | | |
| 8. 債権管理費 | | 2,422 | | | 4,632 | | |
| 9. 貸倒引当金繰入額 | | 20,350 | | | <u>6,833</u> | | |
| 10. 利息返還損失引当金繰入額 | | 1,833 | | | <u>4,921</u> | | |
| 11. 電算関係費 | | 1,441 | | | 1,940 | | |
| 12. 事務用消耗品費 | | 501 | | | 419 | | |
| 13. 支払手数料 | | 710 | | | 1,058 | | |
| 14. 賃借料 | | 2,364 | | | 2,448 | | |
| 15. 減価償却費 | | 219 | | | 160 | | |
| 16. 租税公課 | | 1,292 | | | 1,218 | | |
| 17. その他 | | 1,477 | 41,374 | 59.9 | <u>1,280</u> | <u>31,721</u> | <u>44.7</u> |
| 営業利益 | | | 21,373 | 30.9 | | <u>25,103</u> | <u>35.4</u> |

| 区分 | 注記 番号 | 前事業年度 (自 平成17年 8月 1日 至 平成18年 7月 31日) | | 当事業年度 (自 平成18年 8月 1日 至 平成19年 7月 31日) | | |
|--------------------|----------|--|------------|--|------------|------|
| | | 金額 (百万円) | 百分比 (%) | 金額 (百万円) | 百分比 (%) | |
| IV 営業外収益 | | | | | | |
| 1. 受取利息 | ※ 1 | 564 | | 839 | | |
| 2. 受取配当金 | | 47 | | 77 | | |
| 3. 有価証券売却益 | | 41 | | 0 | | |
| 4. 投資事業組合投資利益 | | 135 | | 210 | | |
| 5. 雑収入 | | 104 | | 394 | | |
| 6. 業務受託料 | | — | 893 | 983 | 2,505 | 3.5 |
| V 営業外費用 | | | | | | |
| 1. 雑損失 | | 56 | 56 | 29 | 29 | 0.0 |
| 経常利益 | | | 22,209 | | 27,580 | 38.9 |
| VI 特別利益 | | | | | | |
| 1. 前期損益修正益 | ※ 2 | 996 | | 248 | | |
| 2. 固定資産売却益 | | — | | 3 | | |
| 3. 関係会社株式売却益 | | 2,877 | 3,873 | 20,167 | 20,419 | 28.8 |
| VII 特別損失 | | | | | | |
| 1. 固定資産処分損 | ※ 3 | 54 | | 280 | | |
| 2. 過年度利息返還損失引当金繰入額 | | 1,833 | | 1,759 | | |
| 3. 営業貸付金売却損 | ※ 4 | 3,857 | | 23,502 | | |
| 4. 関係会社株式評価損 | | — | 5,745 | 749 | 26,290 | 37.1 |
| 税引前当期純利益 | | | 20,337 | | 21,708 | 30.6 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 9,137 | | 10,943 | | |
| 法人税等調整額 | | △335 | 8,802 | △3,842 | 7,100 | 10.0 |
| 当期純利益 | | | 11,535 | | 14,607 | 20.6 |

④【附属明細表】
【引当金明細表】

(訂正前)

| 区分 | 前期末残高 (百万円) | 当期増加額 (百万円) | 当期減少額 (目的使用) (百万円) | 当期減少額 (その他) (百万円) | 当期末残高 (百万円) |
|-----------|----------------|----------------|--------------------------|-------------------------|----------------|
| 貸倒引当金 | 32,316 | 16,748 | <u>31,770</u> | <u>546</u> | 16,748 |
| 利息返還損失引当金 | 1,833 | <u>4,921</u> | <u>1,833</u> | — | 4,921 |

(注) 貸倒引当金の当期減少額の「その他」は、洗替処理による戻入額であります。

(訂正後)

| 区分 | 前期末残高 (百万円) | 当期増加額 (百万円) | 当期減少額 (目的使用) (百万円) | 当期減少額 (その他) (百万円) | 当期末残高 (百万円) |
|-----------|----------------|----------------|--------------------------|-------------------------|----------------|
| 貸倒引当金 | 32,316 | 16,748 | <u>22,401</u> | <u>9,915</u> | 16,748 |
| 利息返還損失引当金 | 1,833 | <u>6,680</u> | <u>3,592</u> | — | 4,921 |

(注) 貸倒引当金の当期減少額の「その他」は、洗替処理による戻入額であります。

第6【提出会社の株式事務の状況】

(訂正前)

| | |
|------------|--|
| 事業年度 | 8月1日から7月31日まで |
| 定時株主総会 | 10月中 |
| 基準日 | 7月31日 |
| 株券の種類 | 100,000株券 10,000株券 1,000株券 100株券 50株券 10株券 |
| 剰余金の配当の基準日 | 7月31日 |
| 1単元の株式数 | 10株 |
| 株式の名義書換え | |
| 取扱場所 | 東京都中央区八重洲一丁目2番1号 みずほ信託銀行株式会社 本店証券代行部 |
| 株主名簿管理人 | 東京都中央区八重洲一丁目2番1号 みずほ信託銀行株式会社 |
| 取次所 | みずほ信託銀行株式会社 全国各支店 |
| 名義書換手数料 | 無料 |
| 新券交付手数料 | 1枚につき 印紙税相当額 |
| 単元未満株式の買取り | |
| 取扱場所 | 東京都中央区八重洲一丁目2番1号 みずほ信託銀行株式会社 本店証券代行部 |
| 株主名簿管理人 | 東京都中央区八重洲一丁目2番1号 みずほ信託銀行株式会社 |
| 取次所 | みずほ信託銀行株式会社 全国各支店 |
| 買取手数料 | 株式の売買の委託に係る手数料相当額として別途定める金額 |
| 公告掲載方法 | 電子公告とする。ただし、やむを得ない事由により電子公告をすることが出来ないときは、日本経済新聞に掲載する方法により行う。 公告掲載URL http://www.sfcg-ir.com/jp/tanshin/koukoku.html |
| 株主に対する特典 | なし |

(訂正前)

| | |
|---------------|--|
| 事業年度 | 8月1日から7月31日まで |
| 定時株主総会 | 10月中 |
| 基準日 | 7月31日 |
| 株券の種類 | 100,000株券 10,000株券 1,000株券 100株券 50株券 10株券 |
| 剰余金の配当の基準日 | 7月31日 |
| 1単元の株式数 | 10株 |
| 株式の名義書換え | |
| 取扱場所 | 東京都中央区八重洲一丁目2番1号 みずほ信託銀行株式会社 本店証券代行部 |
| 株主名簿管理人 | 東京都中央区八重洲一丁目2番1号 みずほ信託銀行株式会社 |
| 取次所 | みずほ信託銀行株式会社 全国各支店 |
| 名義書換手数料 | 無料 |
| 新券交付手数料 | 1枚につき 印紙税相当額 |
| 単元未満株式の買取り、買増 | |
| 取扱場所 | 東京都中央区八重洲一丁目2番1号 みずほ信託銀行株式会社 本店証券代行部 |
| 株主名簿管理人 | 東京都中央区八重洲一丁目2番1号 みずほ信託銀行株式会社 |
| 取次所 | みずほ信託銀行株式会社 全国各支店 |
| 買取、買増手数料 | 株式の売買の委託に係る手数料相当額として別途定める金額 |
| 公告掲載方法 | 電子公告とする。ただし、やむを得ない事由により電子公告をすることが出来ないときは、日本経済新聞に掲載する方法により行う。 公告掲載URL http://www.sfcg-ir.com/jp/tanshin/koukoku.html |
| 株主に対する特典 | なし |

(注) 当社定款の定めにより、単元未満株主は、会社法第189条第2項各号の掲げる権利、会社法第166条第1項の規定による請求をする権利、株主の有する株式数に応じて募集株式の割当て及び募集新株予約権の割当てを受ける権利並びに単元未満株式の売渡請求をする権利以外の権利を有していません。